
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JULHO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 11/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Felipe Augusto Arakaki 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Verônica de Freitas 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Adhemar Watanuki Filho 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Andrea Padovan Jubileu 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Antonio Marcos Tomé 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Eliane Aparecida Bacocina 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Ricardo Fernando Nunes 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Tiago Veronese Ortunho 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0162/2017, DE 03 DE JULHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando o Artigo 10 do Regimento dos Conselhos de Câmpus do IFSP, 

aprovado pela Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015,  
 
Considerando o Comunicado nº 004/2017 – PEP/DRG, datado de 08 de junho de 

2017,  
 
Considerando a Ata referente ao resultado dos que se inscreveram no processo, 

para escolha dos membros da comissão em questão, datada de 03 de julho de 2017, 
RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros da Comissão Eleitoral Local que 

conduzirá o processo eleitoral para escolha dos membros do CONCAM – Conselho de 
Câmpus de Presidente Epitácio, mandato 2017/2019, a contar de outubro de 2017, 
conforme segue: 

 

MEMBRO SEGMENTO 
Herlon Xavier Silva  SIAPE 02315360 Titular Docente 
Káthia Nogima SIAPE 02314867 Titular Docente 
Gladston Ferraz da Silva SIAPE 02981059 Suplente Docente 
Laise Alves Perin SIAPE 01103572 Titular Técnico-

Administrativo 
Vanderlei Pedro de Macedo SIAPE 02239773  Titular Técnico-

Administrativo 
Jefferson de Oliveira Santos SIAPE 01693190 Suplente Técnico-

Administrativo 
Mirella Feitosa Resende Prontuário 1716174 Titular Discente 
Monica Cristina Meneses de 
Goes 

Prontuário 1717103 Titular Discente 

Karen Raquel Pereira da Silva 
Dantas 

Prontuário 1717073 Suplente Discente 

 
ARTIGO 2º – Determinar que na primeira reunião seja escolhido o Presidente e o 

Secretário da comissão. 
 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0164/2017, DE 04 DE JULHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando s/n, de 04 de julho de 2017, do servidor 
Gladston Ferraz da Silva, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte a Portaria nº PEP.0162/2017, de 03 de julho 

de 2017, que designou os membros da Comissão Eleitoral Local que conduzirá o processo 
eleitoral para escolha dos membros do CONCAM – Conselho de Câmpus de Presidente 
Epitácio, mandato 2017/2019, dispensando, a pedido, o servidor abaixo relacionado: 

 
MEMBRO SEGMENTO 

Gladston Ferraz da Silva SIAPE 02981059 Suplente Docente 
 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0166/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 11/07/2017 a 14/07/2017, por motivo de férias.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0167/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 17/07/2017 a 21/07/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0168/2017, DE 05 DE JULHO DE 2017 
 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor PAULO SÉRIO GARCIA, SIAPE 01869048, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para substituir a 
servidora Verônica de Freitas, SIAPE 01861455, enquanto Coordenadora de Pesquisa, 
Inovação e Pós-Graduação do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 
10/07/2017 a 24/07/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0174/2017, DE 10 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe de Apoio para auxiliar no processo de matrícula referente ao Processo Seletivo do 
2º (segundo) Semestre de 2017, na recepção, na conferência e cálculo da renda familiar 
per capita, conforme segue: 

 
SERVIDOR SIAPE 

ALINE KAREN BALDO 01911678 
CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO 01907239 
DAIANE OLIVEIRA LIMA DA SILVA 02336320 
DIEGO DA SILVA FERREIRA 02336765 
EDUARDO FERNANDO NUNES 02061394 
ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE 02012731 
FELIPE AUGUSTO ARAKAKI 02359490 
JOSELITA DOMINGOS 02021473 
MÁRCIA APARECIDA BARBOSA 01893094 
MARIA CECÍLIA DE CASTRO PEREIRA 02147528 
MARILENA OSHIMA 01172927 
NATHALIA MIGUEL TEXEIRA SANTANA 02352333 
PAULO SÉRGIO GARCIA 01869048 
TAMARA DE LIMA 02352009 
THALITA ALVES DOS SANTOS 01886020 
VANDERLEI PEDRO DE MACEDO 02239773 

 
ARTIGO 2º – A Equipe será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
PAULO ROBERTO GUELFI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0178/2017, DE 12 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor FELIPE JULIANO GOMES SILVA DOMINGUES, 

SIAPE 01688659, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao 
Quadro Permanente do IFSP, para substituir o servidor Paulo Roberto Guelfi, SIAPE 
01866690, enquanto Diretor Adjunto de Administração do Câmpus Presidente Epitácio 
(CD-4), no período de 17/08/2017 a 06/09/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0185/2017, DE 19 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o disposto no artigo 8º da 
Instrução Normativa nº 06, de 31.10.2007, da Secretaria do Tesouro Nacional/MF, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – ALTERAR, em parte, a Portaria nº 2.654, de 25 de junho de 2014, 

que designou os servidores para proceder à Conformidade de Registro de Gestão do 
Câmpus Presidente Epitácio, incluindo a servidora Dayane Cristina da Silva Prates, 
SIAPE 02124812, conforme segue: 

 
SERVIDOR CPF 

VINICIUS SANTANA BEZERRA Titular 348.739.418-90 
FELIPE JULIANO GOMES SILVA DOMINGUES 1º Substituto 360.839.968-21 
DAYANE CRISTINA DA SILVA PRATES 2º Substituto 354.032.218-32 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0192/2017, DE 24 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 07/08/2017 a 11/08/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0193/2017, DE 24 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 16/08/2017 a 05/09/2017, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Publique-se. 
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0195/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e  

 
Considerando o Termo de Compromisso firmado a partir do Edital SPO.057, de 

06 de outubro de 2016, que torna público o edital de aceite para atuação como polo de 
apoio credenciado junto ao MEC, para a oferta da turma do Curso de Formação 
Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio – Modalidade EaD, 
do Câmpus São Paulo, no ano de 2017,  

 
Considerando a parceria firmada entre o Câmpus São Paulo, polo gestor do curso 

supracitado e o Câmpus Presidente Epitácio, como polo de apoio previamente 
credenciado pelo MEC, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR a servidora ELIANE APARECIDA BACOCINA, 

SIAPE 02317047, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotada no Câmpus Presidente 
Epitácio, para a função de Orientadora de Estágio do Curso de Formação Pedagógica de 
Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio – Modalidade EaD, do Câmpus 
São Paulo, com vigência no 2º Semestre letivo de 2017.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0196/2017, DE 26 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no 
Artigo 22 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 0047/2017, de 15 de fevereiro 

de 2017, que designou os Professores Orientadores de Estágio do Curso Técnico em 
Edificações, modalidade Concomitante/subsequente, do Câmpus Presidente Epitácio, 
substituindo o servidor Lucas Henrique Pereira Silva, SIAPE 01060943, pelo servidor 
ADHEMAR WATANUKI FILHO, SIAPE 02293313, ambos ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotados no Câmpus Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0198/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
ARTIGO 1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0132/2017, de 01 de junho de 2017. 
 
ARTIGO 2º - DESIGNAR os membros da Subcomissão para Permanência e 

Êxito dos Estudantes do Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 
 

MEMBROS REPRESENTAÇÃO 
José Guilherme Magalini Santos 
Decanini  
– SIAPE 01913776  

Diretor Adjunto Educacional 

Adhemar Watanuki Filho – SIAPE 
02293313 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Edificações 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

Andrea Padovan Jubileu – SIAPE 
01913780 

Coordenadora de Curso – Superior de 
Tecnologia de Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas 

Antonio Marcos Tomé – SIAPE 
01092002 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Administração 

Eliane Aparecida Bacocina – SIAPE 
02317047 

Coordenadora de Curso – Licenciatura em 
Pedagogia 

Fernando Barros Rodrigues – SIAPE 
01913778 

Coordenador de Curso – Bacharelado em 
Engenharia Elétrica 

Patrícia da Silva Nunes – SIAPE 
02163531 

Coordenadora de Curso – Técnico 
Integrado em Informática 

Ricardo Fernando Nunes – SIAPE 
01213735 

Coordenador de Curso – Técnico 
Integrado em Mecatrônica 

Tiago Veronese Ortunho – SIAPE 
02164121 

Coordenador de Curso – Técnico em 
Eletrotécnica 

Verônica de Freitas – SIAPE 01861455 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação e 
Pós-Graduação 

Marcelo Roberto Zorzan – SIAPE 
01650608 

Presidente da Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico do 
Curso de Formação Inicial e Continuada 
em Operador de Computador Integrado ao 
Ensino Fundamental II – PROEJA FIC 
Fundamental 

Káthia Nogima – SIAPE 02314867 
Presidente da Equipe de Formação 
Continuada de Professores do IFSP 
Câmpus Presidente Epitácio 

Aline Karen Baldo – SIAPE 01911678 Coordenadora Sociopedagógica 
Eduardo Fernando Nunes – SIAPE 
02061394 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Márcia Aparecida Barbosa – SIAPE 
01893094 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Nathalia Miguel Texeira Santana  
– SIAPE 02352333 

Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Paulo Sérgio Garcia – SIAPE 01869048 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Tamara de Lima – SIAPE 02352009 
Representante da Coordenadoria 
Sociopedagógica 

Thalita Alves dos Santos – SIAPE 
01886020 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Mitsuko Hatsumura Kojo – SIAPE 
02000821 

Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Josy da Silva Freitas – SIAPE 01994153 Coordenadora de Extensão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Victória Manari Menezes de Abreu 
– PRONTUÁRIO  1570251 

Representante discente – Nível Médio  
(Curso Técnico Integrado em 
Mecatrônica)  

Marco Augusto Dassie Noronha   
– PRONTUÁRIO 1380397 

Representante discente – Nível Superior  
(Curso de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas) 

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0199/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no 
Artigo 22 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor ALEXANDRE ATAÍDE CARNIATO, 

SIAPE 01698600, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente 
Epitácio, para a função de Professor Orientador de Estágio do Curso Técnico em 
Eletrotécnica, modalidade Concomitante/Subsequente, do Câmpus Presidente Epitácio, a 
partir do segundo semestre do ano de 2017.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
FELIX HILDINGER 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 
 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JULHO 01 14 

 
 
 


